

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

N. 1699
TAB. 13
Annesso 16

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(PADOAN)

(V. stampato Camera n. 2680)

approvato dalla Camera dei deputati il 30 novembre 2014

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 30 novembre 2014*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2015
e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017**

TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero
dei beni e delle attività culturali e del turismo
per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017**

ANNESSO N. 16

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA - SIENA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2013

PAGINA BIANCA

ANNESSO N. 16
allo stato di previsione del Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo
per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA - SIENA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2013

PAGINA BIANCA

RENDICONTO FINANZIARIO 2013

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

ATTIVO	2012	2013	variazioni
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e d ampliamento			
2) costi di ricerca , sviluppo e pubblicità			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione dell'opere dell'ingegno			
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
5) avviamento			
6) immobilizzazioni in corso e acconti			
7) altre			
Totale	€ 18.188	€ 7.058	-€ 11.130
II - Immobilizzazioni materiali:	€ 18.188	€ 7.058	-€ 11.130
1) terreni e fabbricati:	€ 5.762.667	€ 5.778.509	€ 15.842
-Palazzo Chigi Saracini	€ 3.294.273	€ 3.310.115	€ 15.842
-Altri immobili in Siena	€ 2.468.394	€ 2.468.394	€ -
2) impianti e attrezzature (valore lordo):	€ 764.597	€ 762.992	-€ 1.605
-Fondo ammortamento	-€ 661.173	-€ 696.840	-€ 35.667
-impianti e attrezzature (valore netto):	€ 103.424	€ 66.152	-€ 37.272
-Macchine per ufficio	€ 1.452	€ 1.286	-€ 166
-Attrezzature teatrali	€ 10.454	€ 8.325	-€ 2.129
-Strumenti musicali corsi	€ 17.565	€ 12.400	-€ 5.165
-Mobili e beni strumentali	€ 25.763	€ 11.973	-€ 13.790
-Mobili e beni strumentali - mostra	€ 14.546	€ -	-€ 14.546
-Mobili e arredi- immobili in locazione	€ 1.584	€ 1.256	-€ 328
-Pubblicazioni in deposito	€ 4.493	€ 4.493	€ -
-Sistema informativo - hardware	€ 4.430	€ 3.282	-€ 1.148
-Sistema informativo - hardware - mostra	€ -	€ -	€ -
-Strumenti musicali eredità Contestabile	€ 23.137	€ 23.137	€ -
3) altri beni	€ 376.696	€ 376.696	€ -
-Fondo ammortamento	-€ 75.690	-€ 75.690	€ -
-altri beni (valore netto):	€ 301.006	€ 301.006	€ -
-Mobilio, arredi ed argenteria	€ 55.944	€ 55.944	€ -
-Mobilio, arredi ed argenteria - mostra	€ 118.730	€ 118.730	€ -
-Antichi strumenti musicali	€ 22.724	€ 22.724	€ -
-Antichi strumenti musicali - lav.straord.	€ 47.162	€ 47.162	€ -
-Biblioteca musicale	€ 24.460	€ 24.460	€ -
-Biblioteca musicale - lav.straord.	€ 1	€ 1	€ -
-Biblioteca letteraria	€ 13.369	€ 13.369	€ -
-Autografi musicali e dischi	€ 3.127	€ 3.127	€ -
-Archivio fotografico	€ 10.242	€ 10.242	€ -
-Opera d'arte Cappella Misericordia	€ 5.247	€ 5.247	€ -
4) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 6.167.097	€ 6.145.667	-€ 21.430
Totale	€ 6.167.097	€ 6.145.667	-€ 21.430
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni			
2) crediti			
3) altri titoli			
Totale	€ 1.948.780	€ 1.971.960	€ 23.180
Totale immobilizzazioni (B)	€ 1.948.780	€ 1.971.960	€ 23.180
C) ATTIVO CIRCOLANTE	€ 8.134.065	€ 8.124.685	-€ 9.380
I - Rimanenze:			
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) lavoro in corso su ordinazione			
4) prodotti finiti e merci			
5) acconti			
Totale	€ 15.956	€ 5.664	-€ 10.292
II - Crediti:	€ 15.956	€ 5.664	-€ 10.292
1) verso clienti	-€ 14.619	€ 52.842	€ 67.461
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) verso altri	€ 1.637.295	€ 1.553.476	-€ 83.819
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale	€ 1.622.676	€ 1.606.318	-€ 16.358
III - Attività finanziarie non immobilizzazioni			
1) partecipazioni			
2) altri titoli			
Totale	€ -	€ -	€ -
IV- Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali			
2) assegni			
3) denaro e valori in cassa			
Totale	€ 29.875	€ 39.111	€ 9.236
Totale attivo in circolante (C)	€ 29.875	€ 39.111	€ 9.236
D) RATEI E RISCOINTI	€ 1.668.507	€ 1.651.093	-€ 17.414
Totale attivo	€ 21.140	€ 35.417	€ 14.277
Conti d'ordine	€ 9.823.712	€ 9.811.195	-€ 12.517
Conti d'ordine	€ 6.060	€ 6.060	€ -
Totale a pareggio	€ 9.829.772	€ 9.811.195	-€ 18.577

PASSIVO	2012	2013	variazioni
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Patrimonio libero			
1) Risultato gestionale esercizio in corso	€ 3.805	€ 7.501	€ 3.696
2) Risultati gestionali da esercizi precedenti	€ 125.923	€ 129.728	€ 3.805
3) Riserve statutarie	€ -		€ -
II - Fondo di dotazione dell'ente	€ 4.309.286	€ 4.309.286	€ -
III - Patrimonio vincolato			
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ 67.043	€ 67.043	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali			
Totale	€ 4.506.057	€ 4.513.558	€ 7.501
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -		
2) Altri	€ 2.580.299	€ 2.567.351	-€ 12.948
-Fondo restauri e manutenzione - Palazzo Chigi Saracini	€ 655.589	€ 655.589	€ -
-Fondo oneri imprevisti	€ 95.000	€ 115.000	€ 20.000
-Fondo attività artistica	€ 750.000	€ 750.000	€ -
-Fondo imposte e tasse	€ 290.326	€ 258.321	-€ 32.005
-Fondo svalutazione crediti			
-Fondo manutenzione immobili ed impianti - altri	€ 484.831	€ 484.831	€ -
-Fondo oscillazione titoli eredità Contestabile	€ 25.823	€ 25.823	€ -
-Fondo oscillazione titoli Fondo Dotazione	€ 33.570	€ 33.570	€ -
-Fondo borse studio Emma Contestabile	€ 245.160	€ 244.217	-€ 943
Totale	€ 2.580.299	€ 2.567.351	-€ 12.948
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. LAVORO SUBORDINATO	€ 593.823	€ 638.785	€ 44.962
D) DEBITI			
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97			
2) debiti verso banche	€ 603.161	€ 628.391	€ 25.230
3) debiti verso altri finanziatori			
4) acconti			
5) debiti verso fornitori	€ 180.392	€ 78.365	-€ 102.027
6) debiti tributari	€ 1.290.336	€ 1.310.095	€ 19.759
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 32.062	€ 32.681	€ 619
8) altri debiti	€ 35.797	€ 36.721	€ 924
Totale	€ 2.141.748	€ 2.086.253	-€ 55.495
E) RATEI E RISCONTI	€ 1.785	€ 5.248	€ 3.463
Totale passivo	€ 9.823.712	€ 9.811.195	-€ 12.517
Conti d'ordine	€ 6.060		-€ 6.060
Totale a pareggio	€ 9.829.772	€ 9.811.195	-€ 18.577

ONERI	2012	2013	variazioni
1) Oneri da attività tipiche			
1.1) Materie prime	11.970	8.757	-3.213
1.2) Servizi	1.901.930	1.401.155	-500.775
1.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
1.4) Personale	0	0	0
1.5) Ammortamenti	6.755	7.386	631
1.6) Oneri diversi di gestione	64.728	28.657	-36.071
	1.985.383	1.445.955	-539.428
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			
2.1) Raccolta 1	0	0	0
2.2) Raccolta 2	0	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	0
2.4) Attività ordinaria di raccolta fondi	0	0	0
	0	0	0
3) Oneri da attività accessorie			
3.1) Materie prime	2.445	203	-2.242
3.2) Servizi	0	0	0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
3.4) Personale	0	0	0
3.5) Ammortamenti	0	0	0
3.6) Oneri diversi di gestione	1.799	2.525	726
	4.244	2.728	-1.516
4) Oneri finanziari e patrimoniali			
4.1) Su prestiti bancari	17.163	6.942	-10.221
4.2) Su altri prestiti	0	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	33.942	19.275	-14.667
4.4) Da altri beni patrimoniali	2.961	2.907	-54
	54.066	29.124	-24.942
5) Oneri straordinari			
5.1) Da attività finanziaria	0	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	0
5.3) Da altre attività	5.916	10.321	4.405
	5.916	10.321	4.405
6) Oneri di supporto generale			
6.1) Materie prime	7.924	9.450	1.526
6.2) Servizi	408.918	287.295	-121.623
6.3) Godimento beni di terzi	13.818	11.993	-1.825
6.4) Personale	763.000	744.917	-18.083
6.5) Ammortamenti	35.138	35.098	-40
6.6) Oneri diversi di gestione	178.741	194.618	15.877
	1.407.539	1.283.371	-124.168
7) Altri oneri	0	0	0
	3.457.148	2.771.499	-685.649
Risultato gestionale positivo	3.805	7.501	3.696

PROVENTI	2012	2013	variazioni
1) Proventi da attività tipiche			
1.1) Da contributi da altri enti	1.903.000	1.020.644	-882.356
1.2) Da contratti con enti pubblici	619.483	611.755	-7.728
1.3) Da soci ed associati	0	0	0
1.4) Da non soci	0	0	0
1.5) Altri proventi	181.473	166.589	-14.884
1.6) Proventi da "5 per mille"	730	639	-91
1.7) Utilizzo fondi	18.858	943	-17.915
	2.723.544	1.800.570	-922.974
2) Proventi da raccolta fondi			
2.1) Raccolta 1	0	1.405	1.405
2.2) Raccolta 2	0	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	0
2.4) Altri	0	0	0
	0	1.405	1.405
3) Proventi da attività accessorie			
3.1) Da contributi su progetti	0	0	0
3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0	0
3.3) Da soci ed associati	0	0	0
3.4) Da non soci	0	0	0
3.5) Altri proventi	95.900	57.914	-37.986
	95.900	57.914	-37.986
4) Proventi finanziari e patrimoniali			
4.1) da depositi bancari	327	3	-324
4.2) da altre attività	0	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	578.304	562.940	-15.364
4.4) Da altri beni patrimoniali	54.594	81.144	26.550
	633.225	644.087	10.862
5) Proventi straordinari			
5.1) Da attività finanziaria	0	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	0
5.3) Da altre attività	5.728	224.249	218.521
	5.728	224.249	218.521
6) Proventi di supporto generale			
6.1) Materie prime	0	27.731	27.731
6.2) Servizi	0	0	0
6.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
6.4) Personale	0	20.485	20.485
6.5) Ammortamenti	0	0	0
6.6) Oneri diversi di gestione	0,00	48.216	48.216
	2.556	2.559	3
7) Altri proventi			
	3.460.953	2.779.000	-681.953

RENDICONTO DELLA GESTIONE		2012	2013	variazioni
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	Proventi delle attività istituzionali e connesse	€ 858.234	€ 1.058.217	€ 199.983
2)	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-€ 2.445	-€ 203	€ 2.242
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4)	Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
5)	Altri ricavi e proventi			
-	Contributi da Enti pubblici	€ 619.483	€ 611.755	-€ 7.728
-	Contributi da altri Enti	€ 1.903.000	€ 1.022.049	-€ 880.951
-	Contributi da "5 per mille"	€ 730	€ 639	-€ 91
-	Utilizzo fondi	€ 8.858	€ 943	-€ 17.915
Totale		€ .397.860	€ 2.693.400	-€ 704.460
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:				
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 19.894	€ 18.206	-€ 1.688
7)	per servizi	€ 2.372.320	€ 1.718.886	-€ 653.434
8)	per godimento di beni di terzi	€ 13.818	€ 11.993	-€ 1.825
9)	per il personale:			
a)	salari e stipendi	€ 547.038	€ 537.629	-€ 9.409
b)	oneri sociali	€ 146.335	€ 144.562	-€ 1.773
c)	trattamento di fine rapporto	€ 55.490	€ 48.316	-€ 7.174
d)	trattamento di quiescenza e simili	€ -	€ -	€ -
e)	assicurazione sanitaria	€ 5.564	€ 5.647	€ 83
f)	altri costi	€ 8.573	€ 8.763	€ 190
10)	ammortamenti e svalutazioni:			
a)	ammortamento delle immobilizz. immateriali	€ 104	€ 3.627	€ 3.523
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 41.789	€ 38.857	-€ 2.932
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide			
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12)	accantonamenti per rischi			
13)	altri accantonamenti	€ 43.000	€ 30.000	-€ 13.000
14)	oneri diversi di gestione	€ 111.667	€ 102.859	-€ 8.808
Totale		€ 3.365.592	€ 2.669.345	-€ 696.247
(A - B)	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 32.268	€ 24.055	-€ 8.213
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:				
15)	(+) proventi da partecipazioni:			
a)	in imprese controllate			
b)	in imprese collegate			
c)	in altre imprese			
16)	(+) altri proventi finanziari:			
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
-	verso terzi	€ -	€ -	€ -
-	verso imprese controllate			
-	verso imprese collegate			
-	verso imprese controllanti			
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	€ 54.593	€ 59.044	€ 4.451
c)	da titoli iscritti nell' attivo circolante			
d)	proventi diversi dai precedenti:			
-	verso terzi	€ 327	€ 22.103	€ 21.776
-	verso imprese controllate			
-	verso imprese collegate			
-	verso imprese controllanti			
17)	(-) interessi e altri oneri finanziari:			
a)	verso terzi	-€ 17.195	-€ 6.971	€ 10.224
b)	verso imprese controllate			
c)	verso imprese collegate			
d)	verso imprese controllanti			
Totale		€ 37.725	€ 74.176	€ 36.451

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18)	(+) <i>rivalutazioni:</i>				
a)	di partecipazioni				
b)	di immobilizzazioni finanziarie				
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante				
19)	(-) <i>svalutazioni:</i>				
a)	di partecipazioni				
b)	di immobilizzazioni finanziarie				
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante				

Totale delle rettifiche		0		0	
--------------------------------	--	----------	--	----------	--

E) PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI

20)	(+) <i>proventi straordinari:</i>				
a)	proventi vari	€ 5.728	€ 4.249	-€ 1.479	
b)	plusvalenze da alienazioni immobilizzazioni				
21)	(-) <i>oneri straordinari:</i>				
a)	oneri vari	-€ 5.916	-€ 10.321	-€ 4.405	
b)	minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni				
c)	imposte relative a esercizi precedenti				

Totale delle partite straordinarie		-€ 188	-€ 6.072	-€ 5.884	
---	--	---------------	-----------------	-----------------	--

Risultato prima delle imposte

22)	(-) <i>imposte sul reddito dell'esercizio:</i>				
a)	correnti	€ -	€ -	€ -	
b)	differite				

Totale imposte sul reddito		-€ 66.000	-€84.658	-€ 18.658	
-----------------------------------	--	------------------	-----------------	------------------	--

23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		€ 3.805	€ 7.501	€ 3.696	
---	--	----------------	----------------	----------------	--

PAGINA BIANCA



17PDL0046560